
7125-22 

  
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

К О М И Т Е Т 

ПО  ПРОМЫШЛЕННОСТИ,  

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ПОЛИТИКЕ И НАЛОГАМ 

Р Е Ш Е Н И Е 

23.11.2022 

 
 
 

№ 30/4 

О проекте закона Пермского края «О внесении 
изменений в Закон Пермского края «О промышленной 
политике в Пермском крае» («О внесении изменений  
в отдельные законы Пермского края в части регулирования 
специальных инвестиционных контрактов в Пермском 
крае»)  (второе чтение) 
 

Заслушав информацию председателя комитета, Мельникова А.Е.,  

комитет РЕШИЛ: 

1. Рассмотреть и принять в уточненной редакции поправки № 3 и № 11 

таблицы поправок, предложений и замечаний (прилагается). 

2. Рекомендовать Законодательному Собранию рассмотреть и принять  

во втором чтении проект закона Пермского края «О внесении изменений  

в Закон Пермского края «О промышленной политике в Пермском крае»  

(«О внесении изменений в отдельные законы Пермского края в части 

регулирования специальных инвестиционных контрактов в Пермском крае»), 

подготовленный комитетом. 

3. Поручить доложить по данному вопросу на заседании 

Законодательного Собрания Пермского края председателю комитета 

Мельникову А.Е. 

 

 

Председатель комитета А.Е.Мельников 

 

  



7125-22 

Приложение к решению комитета  

от 23.11.2022 № 30/4 

Уточненные поправки № 3 и № 11  
ТАБЛИЦЫ ПОПРАВОК, ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ЗАМЕЧАНИЙ 

к проекту закона Пермского края «О внесении изменений в отдельные законы Пермского края  
в части регулирования специальных инвестиционных контрактов в Пермском крае» (второе чтение) 

 
№ 

п/п 

Куда вносится Автор 
поправки, 

предложения, 
замечания 

 

Содержание поправки, замечания, предложения 

Пояснение 
к содержанию предлагаемой поправки 

 

Результат 

рассмотрения 

 

3 Статья 1 
новые абзацы 

Депутат 
Козюков А.М. 

В уточненной редакции: 
«Статью 1 после первого абзаца дополнить новыми 

абзацами следующего содержания: 
«1. Часть 2 статьи 4 дополнить  пунктами 12–14 

следующего содержания: 
«12) осуществляет подготовку и направление в 

уполномоченный федеральный исполнительный орган 
государственной власти заявлений о включении современной 
технологии в перечень, а также об актуализации перечня видов 
технологий, признаваемых современными технологиями в 
целях заключения специальных инвестиционных контрактов в 
соответствии с порядком, установленным Правительством 
Российской Федерации; 

13) согласовывает от имени Пермского края места 
производства промышленной продукции, производство 
которой должно быть освоено в ходе реализации 
инвестиционного проекта, при проведении конкурсного 
отбора на право заключения специального инвестиционного 
контракта; 

14) представляет сведения о заключении, изменении, 
расторжении и прекращении действия региональных 
специальных инвестиционных контрактов в реестр 
специальных инвестиционных контрактов, утвержденный 
Правительством Российской Федерации, в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации».» 

Пояснения к поправке № 3  
(в уточненной редакции) 

Предлагаемая к рассмотрению 
уточненная редакция поправки № 3 в 
отличие от первоначальной редакции не 
содержит нормы, определяющей 
полномочие уполномоченного 
Правительством Пермского края органа  
исполнительной власти по контролю за 
исполнением инвестором обязательств 
по специальным инвестиционным 
контрактам, так как правоотношения по 
указанному полномочию урегулированы 
абзацем девятым статьи 1 проекта 
закона. 

 

Принять 



3 

11 Статья 1 
абзац 9 

Депутат 
Козюков А.М. 

В уточненной редакции: 
В абзаце девятом статьи 1 слова «осуществляет 

Министерство промышленности и торговли  Пермского края» 
заменить словами «осуществляют федеральные органы 
исполнительной власти, уполномоченные Правительством 
Российской Федерации на заключение специальных 
инвестиционных контрактов в соответствующих отраслях 
промышленности, и Пермский край в лице Правительства 
Пермского края или уполномоченного им органа». 
 

Пояснения к поправке № 11  
(в уточненной редакции) Абзацем 
девятым статьи 1 проекта закона органом 
государственной власти, 
осуществляющим контроль за 
исполнением инвестором обязательств по 
специальным инвестиционным 
контрактам определено Министерство 
промышленности и торговли Пермского 
края (с учетом первоначальной редакции 
поправки  № 11) наряду с федеральными 
органами исполнительной власти, 
уполномоченными Правительством 
Российской Федерации на заключение 
специальных инвестиционных 
контрактов. Однако, целесообразно 
указанным полномочием со стороны 
субъекта Российской Федерации 
наделить не конкретное министерство, а 
лицо, заключающее специальный 
инвестиционный контракт (сторона по 
контракту) - Пермский край в лице 
Правительства Пермского края или 
уполномоченного им органа согласно 
абзаца шестого статьи 1 проекта закона. В 
связи с этим предлагаемое уточнение 
поправки № 11 состоит в замене 
Министерства промышленности и 
торговли Пермского края на Пермский 
край в лице Правительства Пермского 
края или уполномоченного им органа в 
качестве органа, уполномоченного на 
контроль за исполнением инвестором 
обязательств по специальным 
инвестиционным контрактам. 

Принять 

 

 


